1

浙高师培字〔2025〕11 号

关于举办浙江省高校教师发展管理者

高级研修班的通知

各高等学校：

为深入贯彻落实《教育强国建设规划纲要（2024—2035 年）》和

国家关于新时代教师队伍建设改革的有关精神，适应人工智能等新技

术对教育教学的影响，进一步推动高校教师队伍建设工作提质增效，

加强高校教师发展中心专业化、系统化建设，提升教师发展管理者的

理论素养与管理能力，促进我省高校教师发展工作协同创新，经浙江

省教育厅教师工作处同意，特此举办全省高校教师发展管理者高级研

修班，现将有关事项通知如下：

一、研修内容

本次研修班围绕高校教师培训和教师发展中心建设、人工智能赋

能教师发展、教学竞赛与教师成长、双师型队伍建设等主题展开。研

修日程安排详见附件 1。

2

二、参加对象

省教育厅教师工作处、省高校师资培训中心相关人员，全省各高

校教师发展中心负责人 1 人。

三、研修形式

采用专题报告、案例分享、分组研讨等多种形式相结合的方式开

展。

四、时间、地点及报到要求

培训时间：2025 年 10 月 28 日至 10 月 30 日，共计 3 天

培训地点：浙江师范大学

报到时间和地点：10 月 27 日下午 15:00-20:00，金华市蝶来原素

酒店，地址：金华市婺城区迎宾大道玉泉东路 29 号，联系电

话:0579-82600000，或 10 月 28 日上午 9:40 前直接到浙江师范大学正

阳 2 号楼大会议室报到。

五、培训费用

参训学员培训经费标准为 380 元/人/天（不含住宿），3 天共计

1140 元，培训费及学员往返交通费、住宿费由选派单位承担。

六、其他事项

请各高校做好本校参训人员报名工作，于 2025 年 10 月 23 日下

午 5 点前扫描二维码填写报名表并加入班级群（附件 2）。

3

七、联系方式

浙江省高等学校师资培训中心  郑晓红，电话：0579—82282448；

浙江师范大学教育学院        马晓亚，电话：0579—82288107。

附件：

1．浙江省高校教师发展管理者高级研修班日程安排表

2．浙江省高校教师发展管理者高级研修班二维码

                          浙江省高等学校师资培训中心

                               2025 年 10 月 17 日

4

附件 1

日程安排表

日期 时间 课程 地点

10 月

28 日

10:00-10:20

开班仪式

1.浙江师范大学校领导致辞

2.省教育厅教师工作处领导讲话
正阳 2 号楼

大会议室 10:30-11:30 省教育厅领导主旨报告

14:00-15:30

教学创新大赛主题报告（浙江省高等教育学会副秘书长

施建祥教授）（本科院校）

教学能力比赛主题报告（宁波城市职业技术学院教务处

原处长赵黎明教授）（高职院校）

正阳 3 号楼

会议室 1

15:40-17:00

课程与教学双轮驱动下的师能进阶与育人创新——以

浙江传媒学院播音主持艺术学院为例（浙江传媒学院播

音主持艺术学院副院长王一婷教授）

正阳 2 号楼

大会议室

10 月

29 日

8:30-10:00

智能升级，何以为师：教师新质素养提升与教学创新（广

东省高师培训中心常务副主任、华南师范大学教师发展

中心主任胡小勇教授）

行政中心报告厅

（南楼西 126 室）

10:10-11:50

案例分享：

1.教师培训与教师发展中心建设案例（浙江中医药大学

教师发展中心主任赵伟春、金华职业技术大学教师发

展中心主任朱友银）

2.人工智能素养全员研修案例（浙江理工大学教师发展

中心主任楼盛华、浙江机电职业技术大学教师发展中

心副主任刘京韬）

14:30-17:00

围绕如下问题分组研讨：

1.会议印发的讨论稿；

2.教师发展中心联盟工作；

3.双师型教师队伍建设

行政北楼

202、302

402、449

18:30-20:00 常务理事会议 行政北楼 302

10 月

30 日

8:30-10:30
三坊协同，思政融合：AI 赋能的高校教师发展新范式（武

汉轻工大学教发中心原主任张胜全研究员）

正阳 2 号楼

大会议室

10:40-12:00
数字赋能，赛研融合——校本培训师建设路径的探索实

践（石家庄铁道大学教师发展中心主任杨茜教授）

13:20-15:30
高校教师发展中心建设的理念与实践（北京理工大学教

学促进与教师发展研究中心主任庞海芍研究员）

15:30-16:00 研修班小结并部署教师发展中心联盟工作

5

附件 2

浙江省高校教师发展管理者高级研修班二维码

研修班报名二维码                  学员微信群